sin.

$$\sin. \frac{1}{2} v \sqrt{2(pP+qQ)} = P$$

$$\sqrt{(pp+qq-2pq\cos.v.)} = Q$$

ob  $\sin. \frac{1}{2} v^2 = \frac{\sin.v}{2}$  erit  $P = (pp+qq)(1-\cos.v)$  et  $Q = pp+qq-2pq\cos.v$ , et  $Q-Q = P-P = (p-q)^2$   
 $\cos.v$ ; unde est  $Q = P + \frac{(p-q)\cos.v}{2}$ , ideoque

$$s > \sin. \frac{1}{2} v \sqrt{2(pp+qq) + \frac{(p-q)^2 \cos.v}{2 \sin. \frac{1}{2} v \sqrt{2(pp+qq)}}}$$

### Scholion.

Facillimum est alios limites inuenire, qui non tam prope ad se invenientur. Si enim ex M in A N perpendiculari demittatur, erit id  $= q \sin.v$ , quod cum sit minus arcu AM, erit  $s > q \sin.v$ ; similius modo ex A in MN perpendiculari, demittenda erit  $s > p \sin.v$ ; unde conficitur  $s > \frac{1}{2}(p+q) \sin.v$ . Deinde si tangens AT usque ad occursum cum recta MN producta continuetur, erit ea  $= p \tan.v$ , quae cum sit maior arcus, erit  $s > p \tan.v$ , similiterque  $s > q \tan.v$ ; unde obtinebitur  $s > \frac{1}{2}(p+q) \tan.v$ . Limites autem anterimenter multo sunt arctiores quam hi, ideoque ad nostrum institutum magis accommodati.

### Theorema.

Si angulus  $A N M = v$ , fuerit valde parvus, positis  $AN = p$  et  $MN = q$ , erit vero proxime arcus  $A M$   $s = \frac{1}{2}(p+q) \sin.v$ .

### Demonstratio.

Si angulus  $v$  est valde parvus, erit proxime  $\sin. \frac{1}{2} v = \frac{1}{2} v - \frac{1}{4} v^3$ , et  $\tan. \frac{1}{2} v = \frac{1}{2} v + \frac{1}{24} v^3$  quibus formulis in limitibus superioribus substitutis erit

$$s >$$

8 DE REDUCTIONE LINEARVM CURVARVM

$$s > \frac{1}{2}v(p+q)(1 - \frac{1}{24}vv)$$

$$s < \frac{1}{2}v(p+q)(1 + \frac{1}{24}vv)$$

Cum igitur  $\frac{1}{2}v(p+q)$  intra hos limites sibi valde propinquos contineatur, erit proxime :

$$s = \frac{1}{2}v(p+q)$$

Q. E. D.

Coroll. 1.

13. Haec expressio  $\frac{1}{2}v(p+q)$  eo exactius praebet longitudinem arcus AM, quo minor fuerit angulus ANM  $= v$ : si enim hic angulus sit infinite parvus, tum nulla omnino aberratio a veritate locum inuenire potest.

Coroll. 2.

14. Etiam si autem angulus ANM  $= v$  non sit adeo parvus, tamen expressio  $\frac{1}{2}v(p+q)$  non multum a longitudine arcus AM differre potest, cum dentur casus, quibus  $\frac{1}{2}v(p+q)$  veram arcus AM longitudinem exhibet; quicunque fuerit angulus v. Hoc scilicet euenit, si curva ANM fuerit circulus, tum enim ob  $p=q$  erit arcus AM  $= pv = qv = \frac{1}{2}v(p+q)$ .

Coroll. 3.

15. Non solum autem circulus: hac proprietate gaudet, ut sit arcus AM  $= \frac{1}{2}v(p+q)$ , sed idem quoque contingit in iis curvis, quarum euolutae sunt circuli. Sit enim euoluta BR circulus, cuius radius  $= a$ , ac ponatur arcus BR  $= z$ , quoniam eius amplitudo aequalis est amplitudini curvae AM quam ponimus  $= v$ , erit  $z = av$ ; sit porro AB  $= b$ , erit MR  $= b + av$ , et elementum curvae AM,

$AM, ds = (b + av)dv$ , ideoque ipse arcus  $AM = bv$   
 $+ \frac{1}{2}avv = \frac{1}{2}v(2b + av) = \frac{1}{2}v(AB + MR)$ . Ve-  
rum ob  $BN = RN$  erit  $AB + MR = AN + MN =$   
 $p + q$ , ideoque et hoc casu, quo curua  $AM$  ex euolu-  
tione circuli est nata, erit exacte arcus  $AM = \frac{1}{2}v(p + q)$ ,  
quantumvis etiam magna fuerit eius amplitudo seu an-  
gulus  $v$ .

## Coroll. 4.

16. Proposita ergo quacunque curua  $AM$ , per terminos  $A$  et  $M$  describi poterit arcus curuae ex euolutione circuli natae, eiusdem amplitudins  $ANM$ , sive habe-  
buntur duae lineae curuae  $AM$  in  $A$  et  $M$  ad rectas  $AN$  et  $MN$  normales et continua curvatura procedentes,  
vnde in angulis non minis magnis ne fieri quidem po-  
terit, ut discrimen inter istas binas curuas sit notabile.

## Coroll. 5.

17. Cum igitur non solum proxime sed quando-  
que etiam reuera sit  $AM = \frac{1}{2}v(p + q)$ , curua  $AM$  ae-  
quabitur arcui circulari centro  $N$  et radio  $= \frac{AN + MN}{2}$  in-  
tra curuas  $AN$  et  $MN$  descripto.

## Scholion. I.

18. Hac autem ratione dimensio curuae  $AM$  per  
arcum circularem multo accuratius instituitur, quam vulgo  
modo per lineam rectam fieri potest. Vnde ex hoc fon-  
te longe accuratior methodus deduci potest longitudinem  
curuarum ad arcus circulares reuocandi, quam vulgo hoc  
fieri solet ad lineas rectas. Lineae curuae autem, quae in  
Torn. II. Nou. Comment. B eandem

## 16 DE REDUCTIONE LINEARVM CVRVARVM

eandem plagam vbiique sint concavae, quales hic tantum considero, ratione curuedinis ad sequentia genera referuntur. Primum genus arcus tantum circulares complectitur, qui vbiique eandem curvaturam tenent, hisque regula data exacte satisfacit. Ad secundum genus eas referto curvas, quarum curuedo ab A ad M continuo vel crescit vel decrescit, quo casu dimensio innenta vix sensibiliter a veritate recedere potest, si enim curuedo aequabiliter vel crescit vel decrescit, quod in curva ex evolutione circuli nata vsi venit, formula  $\frac{1}{2}v(p+q)$  exacte satisfacit: et nisi angulus N sit satis magnus, curuedinis incrementa vel decrementa ab aequabilitate vix sensibiliter discedere possunt. Tertium genus comprehendit eas curvas AM, quarum curuedo ab A ad punctum aliquod medium O inter A et M crescit, inde vero ad M usque iterum decrescit, quo casu curua in O gibbum habebit, vnde eam longiorem esse oportet, quam formula nostra indicat. Quarto contra generi adnumeramus eas curvas AM, quarum curuedo ab A ad O decrescit, ab O vero ad M iterum crescit, ita vt in O habituae sint quandam depressionem. Huiusmodi ergo linearum longitudo minor erit, quam regula declarat, quoniam circa O proprius ad lineam rectam accedunt. Quodsi ergo curua ad tertium vel quartum genus pertinens in O segetur, atque vtra portio AO et MO iam ad genus secundum referenda ope regulae traditae mensuretur, error necessario fiet minimus, cum non solum regula ad has partes magis sit accommodata, sed etiam amplitudo istarum partium minor euadat.